令和７年９月１１日

組合員各位

さがえ西村山農業協同組合

河北営農生活センター

   河 北 町 農 林 振 興 課

高温・少雨対策事業実施に伴う事業申請の取りまとめについて

 令和７年６月１日からの高温・少雨による干害等により被害を受けた皆様におかれましては、

心よりお見舞い申し上げます。

さて、今般の干害や高温への対応に関して、県による災害対策事業が実施されますので、活用

を希望される場合は、災害対策事業申込書に添付資料を添えて、下記のとおり申し込みくださる

ようご案内申し上げます。

記

１．申 込 先 河北営農生活センター

２．申 込 期 日 令和７年１０月２０日（月）

３．補 助 対 象 経 費 ⑴ 園芸作物等高温対策事業

遮光資材、換気扇、ミスト噴霧装置、散水・潅水システム等の機器・

資材の購入に要する経費

⑵ 農業用水確保対策事業

小排水路から田畑への揚水のための機材（揚水ポンプ等）の借上げ又

は購入、燃料の購入、井戸の掘削、灌水施設の設置工事に要する経費

４．補 助 率 ⑴ 園芸作物等高温対策事業

            補助対象経費の１/２（県１/３、町１/６）と右側に記載の基準単価に

実施面積等を乗じて得た額のいずれか低い額

⑵ 農業用水確保対策事業

補助対象経費の１/２（県１/３、町１/６）と右側に記載の基準単価に

実施個所数等を乗じて得た額の１／２に相当する額のいずれか低い額

５．対 象 期 間 令和７年６月１日～令和７年９月３０日までに高温・少雨対策として納品

や工事が完了したもの

６．申込とりまとめ 右側申込書を記入し、添付資料を添えてご提出ください。

申込書の提出がない場合は、支援の対象外となります。

災 害 対 策 事 業 申 込 書

支所名           電話番号

氏 名           住  所

１．申込事業（各区分に応じて申込の有無に〇をご記載ください）

No 事業内容 事業区分
申込の

有無
添付資料 基準単価

1

園芸作物

等高温対

策事業

遮光資材 有・無

⑴ 納品書 ⑵ 請求書

⑶ 領収書 ⑷ 位置図

⑸ 実施状況のわかる写真

238,500 円／10a

2
換気扇又は

循環扇
有・無 166,500 円／10a

3
ミスト噴霧

装置
有・無 741,000 円／10a

4
散水・灌水

システム
有・無 1,518,000 円／10a

5

農業用水

確保対策

事業

揚水ポンプ

の購入等
有・無

No1～4 の添付資料に加え

・実施日のわかる作業日誌

660,000 円／１箇所

6
燃料の購入

等
有・無

No5 の添付資料に加え

・燃料を利用したポンプの型

番のわかる資料

7
井戸・灌水

設備
有・無 No1～4 の添付資料に同じ

120,000 円／ｍ（50

ｍを限度とする）

    注）すでに事業を実施した方については⑸の実施状況のわかる写真の添付は不要となり

ます。

２．事業実施面積等（補助金申請時に必要となります）

No 事業内容 事業区分 実施面積（ａ） 実施個所数・掘削深（ｍ）

1

園芸作物等高

温対策事業

遮光資材 a

2 換気扇又は循環扇 a

3 ミスト噴霧装置 a

4 散水・灌水システム a

5
農業用水確保

対策事業

揚水ポンプの購入等 a 箇所

6 燃料の購入等 a 箇所

7 井戸・灌水設備 a ｍ

 合 計 a

注）園芸作物等高温対策については資材等を設置した施設の面積をご記入ください。

農業用水確保対策事業については揚水ポンプにより水を散布した面積をご記入くだ

さい。

切

り

取

り

線

担 当：河北営農生活センター

経済課 小野

電 話 ７２－２１２５

FAX  ７２－２１１８